
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 63   Del  14-06-2012 
 

OGGETTO:  69 ANNIVERSARIO BOMBARDAMENTO - 26 GIUGNO 1943. 
 
L’anno  duemiladodici, il giorno  quattordici del mese di giugno  alle ore 17:00  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO A 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   14-06-012 
Dott.ssa Baccaro Maria 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   
 
Richiamata  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 04/04/2012, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2012, la relazione previsionale 
e programmatica e il bilancio pluriennale 2012/2014; 

 
Premesso che  
- Amministrazione Comunale riconosce particolare importanza alla promozione di iniziative 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 14-06-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

culturali, sociali e religiose, anche attraverso l'organizzazione e la partecipazione ad eventi ed 
in questa ottica la stessa opera concretamente al fine di promuovere ed incentivare iniziative e 
manifestazioni finalizzate alla riscoperta dei valori quali la solidarietà, la fede e la 
partecipazione; 

- occorre preservare la memoria della propria storia e costituire un dovere morale per la crescita 
civile e culturale della nostra comunità; 

 
Considerato che  
- il parroco Don Francesco Gramegna della Parrocchia “Maria SS. Del Carmine” con nota del 

13/06/2012, (ns. protocollo n. 7493 del 14/06/2012) ha comunicato che il prossimo 26 giugno 
organizzerà, nell’ambito delle manifestazioni religiose per l’anniversario del Bombardamento 
del 26/06/2012 una solenne celebrazione eucaristica presso p.zza 26 giugno; momento che 
vede nella festa religiosa un vero e proprio stimolo alla partecipazione della vita di comunità; 

- per l’occasione è prevista la presenza del Vescovo mons. Francesco Cacucci per la 
celebrazione della liturgia, nonché la partecipazione del Sindaco di Sannicandro e delle 
autorità religiose e civili; 

- altresì, l’Amministrazione intende aderire e collaborare alla buona riuscita della 
manifestazione religiosa e partecipare all’accoglienza delle autorità religiose e civili invitate ; 

- la Parrocchia richiede la collaborazione del Comune per gli ambiti istituzionali di sua 
precipua competenza; 

-  l’Amministrazione Comunale in ossequio alle vittime del bombardamento del 1943 organizza 
tutti gli anni una cerimonia commemorativa per ricordare il tragico evento; 

- in virtù di quanto sopra, è stato richiesto al Vescovo di onorare la memoria delle vittime e di 
tutti coloro che sono rimasti irrimediabilmente feriti ricordando lo spirito di sacrificio dei 
sopravvissuti; 

- le iniziative succitate, oltre a raccogliere ampio consenso ed interesse tra i cittadini di 
Sannicandro di Bari, risultano del tutto coerenti con gli obiettivi di sviluppo e coesione sociale 
espressi nella programmazione di questa Amministrazione Comunale e si collocano 
opportunamente nell’ambito delle azioni e progetti che in attuazione della stessa 
programmazione si intendono avviare direttamente, o favorire in via sussidiaria, anche con il 
supporto delle Associazioni culturali e di volontariato locali; 

 
Preso atto  

- che tali manifestazioni contribuiscono a veicolare un'immagine positiva di Sannicandro di 
Bari, oltre a rappresentare momenti di elevato spessore culturale e di rilevante significato 
civile; 

- della partecipazione della Fanfara del C.S.A.M./3 RA (previa richiesta del 30/05/2012da parte 
 di questa Amministrazione) con l’esibizione della stessa nei pressi del Monumento ai Caduti    
 (giusta nota di conferma del 13/06/2012 ns. prot. n. 7504 del 14/06/2012); 

 
Considerato che 

- si rende necessario adottare tutte le necessarie misure di sicurezza e ordine pubblico, per 
   far fronte ad  eventuali emergenze che possono verificarsi durante la celebrazione; 

 
Ritenuto, pertanto, di copromuovere e partecipare alla commemorazione religiosa; 
Ritenuto di organizzare la commemorazione  civile,  per ricordare le vittime; 
Visti: 
Il D.Lgs.vo 267/2000;   
Il D.L. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010, con particolare riferimento all’art. 6;   
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000; 
Con voti favorevoli, unanimi, palesi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 14-06-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
        DELIBERA 
 
 
1)    di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2)  di riconoscere alla cerimonia religiosa, in onore della del 69°Anniversario del Bombardamento 
del 26/06/1943, organizzata a Sannicandro di Bari il 26 p.v.  dalla Parrocchia “Maria SS. del 
Carmine”: coerenza con gli obiettivi di sviluppo e coesione sociale espressi nella Programmazione 
da parte di questa Amministrazione Comunale; riconoscendole valenza di pubblico interesse e 
sussidiarietà alle azioni direttamente svolte dal Comune; 
3)   di copromuovere l’iniziativa mediante:  

• concessione di patrocinio e dell’uso del logo della Città di Sannicandro di Bari per la 
manifestazione religiosa. 

• assicurando il necessario supporto organizzativo per gli ambiti di stretta pertinenza funzionale 
del Comune, lasciando ogni altro onere, adempimento e responsabilità organizzativa ad 
esclusivo carico e competenza della Parrocchia. 

4)  di prevedere la presenza della Fanfara del C.S.A.M./3 RA senza alcun costo da parte di questa 
Amministrazione. 
5)  di demandare al Responsabile della Sezione Socio-Assistenziale e Culturale l’adozione di tutti 
gli atti conseguenziali relativi alla cerimonia civile ( corona di alloro e fiori, servizio audio e 
manifesti) con imputazione al capitolo 105 denominato “azioni ed interventi in occasione di 

festività” del 
bilancio 2012. 
6)  di trasmettere copia della presente deliberazione al Comando di Polizia Municipale per gli 
adempimenti di propria competenza. 
7)  di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 14-06-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 14-06-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


